*suo reponit. Queritur. Rectène adituus Laicus Osvaldum in extrema hac necessitate communicauerit?*

Videtur non rectè fecisse. Ita Sotus in 4. Dist. 13. q. 1. art. 3. ad fin. quem sequitur Lugo de Eucharist. D. 18. n. 22. quorum ille contrariam opinionem vocat intolerabilem: iste verò suam sententiam affirmat communem. Moventur. Tum Authoritate Conciliorum Niceni, Arelatensis, Carthaginensis & aliorum, quæ soli Diacono, urgente necessitate, hoc concedunt. Tum maximè vniuersali consuetudine Ecclesiæ vim legis habente.

Resp. Probabile esse, ædituum, secluso scandalo, deferendo & ministrando Sac. Eucharistiam Osvaldo in extremis constituto non peccasse, adeoque licitè egisse. Ita Suarez, Vasquez, Valent. Henriquez, Reginal. Filliucius, Coninck, Layman, Bonac. Sà, Lessius, Granadus, Præpositus, Tanner, Lezana, Leander, Escobar & alij, quos referunt & sequuntur Palao Tom. 4. D. vnic. pun. 17. n. 8. Diana. P. 9. Tr. 6. Resol. 39. & Dicastillo D. 16. de Euch. n. 92. Probat. Tum quia nullo iure diuino Laicis interdicta est Eucharistiæ ministratio: nec iure Ecclesiastico in extrema necessitate, qualis in casu ponitur. Tum quia olim moris erat, vt Laici in manus sumerent S. Eucharistiã, secumq; domum deferret pro sua commoditate sumendam, testaturque Euse.

Eusebius l. 6. Hist. c. 16. olim viros sanctos  
misisse viaticum per Laicos, urgente neces-  
sitate. Tum quia etiamnum licet Laico tollere  
& tangere S. Hostiam, quæ in terram deci-  
dit, cur ergo non liceat ædituo, eam deferre  
& ministrare moribundo? sicut sibi metipsi  
sanctè ministravit Maria Regina Scotiæ, an-  
tequam in Anglia Martyrium subiret; nam  
hic locum non habet c. peruenit de Consecratio-  
ne. Dist. 2. vbi prohibetur Laico S. Hostiam  
attingere, cedit quippe in tali euentu jus istud  
humanum præcepto diuino, quo fideles in ar-  
ticulo mortis communicare iubentur.

*Ad 1. in contrariū dicimus, inde non inferri,*  
Laicis denegatū hoc esse, sed solūm, non esse  
illis expressè concessum: at bene tacitè & in-  
terpretatiuè spectatā Ecclesiæ pietate. *Ad 2.*  
dicimus, de consuetudine non posse constare,  
quia hic casus rarissimus est, non occurrente  
autem casu, consuetudo contraria probari nō  
potest. Ad hæc argumentum hoc probat so-  
lūm, deesse aliquos viros doctos, qui noue-  
rint opinionem hanc: & prudentes homines,  
qui in angustijs id vel aduertant, vel dispo-  
nant in oppidis & pagis, vbi defunt Sacerdo-  
tes; aliàs dicam etiam, Diaconos licitè defer-  
re & administrare S. Eucharistiam non posse  
moribundo in defectu Sacerdotis, quia ipsos  
rarò aut nunquam videmus istud facitare, vt  
bene notat Dicastillo n. 93.

LXX. Philemon histrionum comœdias exhibet varijs modis sat lasciuas, & tamen permittit Magistratus, ac frequens accurrit populus ad spectandum. Queritur. 1. Vtrum Magistratus peccet permittendo? 2. Vtrum peccent spectatores? 3. Si aliqui non peccent ratione periculi, vtrum saltem delinquant ratione scandali, quatenus Philemonem & ceteros histriones ad turpia exhibenda excitant?

Videtur peccare mortaliter Magistratus permittendo. Ita Mendoza *de Spe & Charit.* D. 173. §. 377. Ratio est, quia malum publicum permitti non potest, nisi intuitu alicuius deterioris euitandi, quod in proposito non accidit. Ipsos etiam spectatores grauiter peccare, docet idem Auth. *D. cit.* §. 367. quia pretio suo histriones in malo suo statu fouent, alunt, conseruant; esto aliàs ex parte ipsorum spectatorum nullum adsit periculum.

Resp. 1. Magistratum non peccare, si solum permittat histriones ad aliquod tempus maioris alicuius mali euitandi gratiã. Ita Baldellus *Tom. 1. l. 3. D. 18. n. 13.* Ratio est, quia permissio hæc in finem licitum (euitandam scilicet maiorem populi licentiam) est solum tolerantia, qualis etiam habetur circa meretrices; nec enim approbatur, quod hoc modo toleratur. *cap. Meretr. 34. q. 4.* Resp. 2. eos, qui interfunt comœdijs ob solã curiositatem vanam, non peccare mortaliter, etiam si re-  
præsen-

praesententur res turpes. Ita Bonacina *de Matr.*  
q. 4. pun. 9. n. 21. post Sanchez, Filliuc. & alios,  
vt ait, communiter. Ratio est, quia, vt sup-  
ponitur, abest periculum lapsus: & delectatio  
non transit in rem repraesentatam. Resp. 3.  
Eisdem spectatores nō peccare ratione scan-  
dali. Ita Baldellus *loc. cit.* n. 11. Bardi *in select.*  
l. 9. q. 2. s. 15. n. 5. Ferrandinus *de scandalo.* D. 1.  
q. 64. n. 36. & alij apud Dianam tum alibi, tū  
P. 11. Tr. 5. Resol. 52. Prob. hāc fundamentali  
ratione. Quicumque non influunt & nō cau-  
sant ruina proximi, non committunt pec-  
catum scandali actiui, vt consentiunt omnes,  
& patet ex definitione scandali actiui, quod  
ex S. Thoma 2. 2. q. 43. art. 1. D. Hieron. &  
Glossa Matth. 18. definitur *opus minus rectum  
praebens proximo occasionem ruinae* scil: influen-  
do in hanc & causando eam. Atqui spectato-  
res soluendo pretium histrionibus non influ-  
unt in ipsorum actiones & verba turpia. Er-  
go &c. Prob. Min. Quandocumque malum  
aliquod ab altero iam omnino ad illud parato  
petitur, tunc nō fit influxus, nec datur causa  
illius mali à petente, vt praeter citatos docent  
Suarez *Tom. 4. in 3. part. D. 22. s. 4. n. 18.* vbi  
ait, non adesse circumstantiam scandali, si  
petas ab omnino parato, & Palao *Tr. 6. D. 6.  
p. 10. n. 3.* Sed Philemon eiusque socij histrio-  
nes sunt omnino parati ad exhibendas co-  
medias. Ergo auditores non influunt & non  
causant

Nā s

causant

causant actiones eorum malas, sed perinde se habent, ac si dicerent ad histriones illos; non cupimus, ut vestras exhibeatis comœdias sat obscœnas, si tamen ex hypothesi & vltaneâ mentis determinatione exhibituri sitis, siue hâc stante conditione, quod exhibere illas intendatis omnino iam determinati, hanc offerimus pecuniam, ut locum ad videndum concedatis. *Atque sic etiam patet ad rationes in contrarium.*

LXXI. *Polychronius vir nobilis & pius legavit p̄s locis omnes annuos redditus per decennium ex Iurisdictionibus A. & B cum obligatione Missæ perpetuæ. Iste Iurisdictiones vindicantur alteri domino. Queritur. Quid fiat hoc legato? An hæres alioquin diues ex alijs hereditatis bonis satisfacere teneatur?*

Videtur hæres non teneri. Tum quia legatum rei alienæ, quam testator ignorabat esse alienam, non valet, ut vniversim docet *Couarr. in C. filius noster. n. 4.* aut saltem, nisi legatarius sit persona coniuncta v. g. Vxor vel Consanguineus, ut cum plerisque alijs docet *Dicastillo de Iust. L. 2. Tr. 19 D. 2. n. 118.* Atqui præsens legatum est rei alienæ ignoratæ, nec fit personæ coniunctæ. Ergo &c. Tum quia quodocunque res, vnde præstatio legati fieri debet, ponitur in eadem oratione, & non in diversa, tunc deficiente re illâ, deficit eiusdem dispositio per legatum, & demonstratio

stratio ipsius vitiat legatum, vt ex Bartolo, Decio, Castro, & alijs Iuris Consultis docet Sanchez *L. 4. moral. Concil. c. 2. Dubit. 18. n. 2.* Sed in Casu nostro res, ( nimirum redditus annui ex Iurisdictione A. & B. ) vnde præstatio legati fieri debet, ponitur in eadem oratione; dicit enim Polychronius: *Lego huic loco pio omnes annuos redditus per decennium ex Iurisdictionibus A. & B.* Ergo re illâ deficiente, aut intereunte per vindicationem alterius domini, deficit & interit dispositio de eâdem. Ergo hæres ad nihil ultra tenetur.

Resp. Polychronij hæredem obligari pro redditibus annuis alteri domino vindicatis ad satisfaciendum ex alijs hæreditatis bonis. Probat. 1. Si Polychronius testator cogitasset, Iurisdictiones A. & B. alteri domino vindicandas, & redditus annuos ex eis impediendos, vero simillimum est, ipsum ex alijs suis bonis prouisurum fuisse. Ergo sicuti tunc aliunde fuisset prospectum, ita etiam nunc iudicandum, ex alijs hæreditatis relictæ bonis satisfieri debere. Argumentum hoc continet vniuersalem regulam, quam plurimum valere, & ex ea interpretationem à Iudice fieri debere, tum in alijs, tum maximè in dispositionibus ad pias causas, qualis est præfens, docet ex communi Authorum Aloysius Riccius in *praxi Tom. 2. P. 3. Resol. 364.* Confirmatur idem argumentum. Finis principalis in hoc casu est  
refrige

refrigerium animæ. Ergo cum anima cunctis bonis præferatur *L. Santimus. C. de Sacrosanct. Eccles.* Omnia bona testatoris censentur obligata pro refrigerio illo animæ procurando. Ergo, pereunte vno partiali bono in hunc finem designato, non tollitur obligatio, sed tantum transfertur quasi, & inhæret reliquis bonis restantibus. Probat 2. Polychronius testator prædictos redditus non reliquit pro mera Eleemosyna, sed pro onere missæ perpetuè dicendæ, quam veluti Beneficiū quoddam erexit & dotavit. Ergo cum talis dotatio habeat se ad instar dotis muliebris, & tacitam hypothecam inducat, vt præter alios docet Pax Iordanus *Volum. 2. Elucubrationum L. 10. tit. 7. n. 51.* obligatur hæres ex alijs Polychronij bonis, vtpote hypothecatis, satisfacere pro illis redditibus alteri domino vindicatis. Probat 3. Si testator leget 100. aureos pro missis 300. in aliqua Ecclesia dicendis, & stipendium Sacerdotibus præstandum augeatur, obligatur hæres, supposita hæreditatis capacitate, ex alijs bonis augmentum superaddere, & defectum supplere, vt docent August. Barbosa *de Potest. Episc. P. 2. Alleg. 29. n. 7. Diana P. 2. Tr. 14. Res. 17.* & plures apud hos. Ergo etiam in nostro casu tenetur hæres ex alijs hæreditatis bonis defectum seu interitum reddituum assignatorum pro missa perpetua supplere. Consequentia patet à paritate  
ratio;

rationum & circumstantiarum; nam 1. in utroque casu non dantur 100. aurei & reditus annui pro mera Eleemosyna, sed pro sacris dicendis. 2. in utroque casu hæreditas relicta est sufficiens ad defectum istum ex alijs bonis supplendum. 3. in utroque casu rationaliter & legitime præsumitur mens testatoris, quod scilicet non voluerit, unquam minui aut tolli missas, vel celebrari absque iusta recompensatione, sed potius statuerit, hunc defectum aut interitum suppleri ex alijs suis bonis, ut bene Riccius *loc. cit.* Ex quibus omnibus clarè habetur, designationem illam annuorum reddituum ex his Iuris dictionibus non esse *Substantiam* Legati, sed merum *modum*, unde recuperetur; modus autem etsi pereat, remanet tamen substantia, ut ad præsentem quæstionem ait Sanchez *loc. cit.*

*Ad 1. in Contrarium* dicimus ab hac doctrina, quam continet maior obiectionis, excipi legatum ad pias causas, ut docent Anton. Gomez Tom. 1. *Variarum Resol. c. 12.* Cardin. de Lugo *de Iustit. D. 24. n. 266.* & alij communiter. Atqui legatum in nostro casu est ad pias causas. Ergo excipitur.

*Ad 2.* Supponi in Minore, quod non probatur, scilicet in vna eademque oratione totum legatum contineri, de quo consulendæ sunt ipsæ litteræ. Interim dato hoc, non concesso. Distinguitur Mai: cū Riccio & Sanchez

*loc. cit.* Si aliunde mens & intentio testatoris nō legitimè & sufficienter cognoscatur, cōceditur: secus negatur. In proposito autē mentē & intentionem Testatoris in contrarium legitimè & sufficienter aliunde cognosci, ostendunt abundè allatæ rationes. Quare Molina *de Instit. Tom. 1. Tr. 2. D. 196.* ait, ex coniecturis & fundamentis allatis non tantū in foro interno, sed etiā externo præsumendū, & à Iudice decernendū esse, testatoris volūtatē fuisse, vt, si præter opinionem res legata cognoscetur aliena, ideòque ab altero Domino vindicaretur, tantūdem ex alijs suis relictis bonis substitueretur.

LXXII. *Popo vir quidam nobilis ac diues, dum nuper in syluis oberrat, manifesta indicia metalli deprehendit. Conuenit ergo mox Dominum fundi, nullaque eius, quod deprehenderat, mentione factâ ab eodē emit communi pretio fundum illum; in quo empto vix incipit fodere, statim diuitem venam metallicam inuenit, ac longè maximum inde lucrum eruit. Queritur. Vtrum Popo communi pretio emere potuerit fundum, in quo solus nouit latere venam metalli?*

Videtur non posse. Ita Vasquez, Turrianus, & alij, quos refert & sequitur Diana *part. 9. Tr. 5. R. 17.* Tum quia non seruatur æqualitas inter rem venditam & pretium, cum illa non tantū duplo (vbi tamen iam locū habet *l. 2. C. de rescind. vend.*) sed centuplo, imò mille-

millecuplo huic præstat. Tum quia Dominus fundi ignorat hanc venam metallicam. Sicut ergo ab ignaro rustico non potest emi gemma vili pretio, ita nec in proposito vena metallica. Tum quia dolus suus nemini, adeoq; nec huic emptori debet prodesse. *l. r. ff. de dol.* Tum quia venæ metallicæ per se sunt magnæ æstimationis, Ergo non cedunt vilissimo fundo, & in pretio huius comprehenduntur, sicut nec pictura Apellis aut Parrhasij venit in accessione & pretio vilissimæ tabulæ.

Resp. Poponem communi pretio emere potuisse fundum, in quo nouit latere venam metallicam. Ita apertè Cardin. de Lugo *de Iustit. D. 6. n. 128.* & hoc teste consequenter ij, qui hoc asserunt de thesauro latente in alieno fundo, quos in magna copia allegat *n. 126.* Ratio fundamentalis est, quod pretium illud commune sit iustum; nam pretium rei iustū non sumitur præcisè ex maiori rei utilitate, sed communi hominum æstimatione. Atqui fundus ille, in quo vena metallica latet, iuxta communè hominum æstimationem plus non valet. Ergo pretium est iustum, & hoc soluto Popo implet officium emptoris, non secus ac Pharmacopola, dum fascem herbarum communi pretio emit sciens aliquã ex illis magnæ esse utilitatis, quæ venditorem latet.

*Ad*

*Ad 1. argumentum in contrarium negamus;*  
 non seruari æqualitatem inter rem venditam  
 & pretium, quia maior illa vtilitas fundi soli  
 Poponico cognita non auget eius apud homi-  
 nes æstimationem, quæ est immediata regula  
 & mensura pretij iusti & humani; vnde eti-  
 am hîc non habet locum *cit. l. 2. ff. de rescind.*  
*vend.* cum vena illa adhuc latens in hoc statu  
 plus non valeat. *Ad 2. distinguimus, Do-*  
*minus fundi habet ignorantiam rei venditæ,*  
*negamus:* scit quippe se vendere fundû cum  
 omnibus iuribus ad venas metallicas, thesau-  
 ros latentes &c. habet ignorantiam vtilitatis  
 talis fundo de facto ad hærentis, esto; hoc  
 enim non impedit iustam emptionem com-  
 muni pretio factâ, vt patet in exemplo Phar-  
 macopolæ supra adducto. Aliud est de gem-  
 ma ignari rustici, siquidem vile pretium pro  
 illa numeratum non est iuxta communem ho-  
 minum æstimationem, ac proinde non iustum.  
*Ad 3. Negamus, Poponem in proposito casu*  
*dolum commisisse, cum cuilibet jure concess-*  
*um sit, vt fundum vtilitatis suæ, adeoque eti-*  
*am thesauri & metalli eruendi gratiâ sibi*  
*comparare queat. Non obstat, quod depre-*  
*hensam in fundo venam metalli non indica-*  
*uerit Domino, siquidem ad hoc non teneba-*  
*tur. Ad 4. dicimus, venas metallicas, dum*  
*patent, esse quidem magnæ æstimationis: at*  
*verò quamdiu latent, non augere æstimatio-*  
*nem*

nem fundi, quia eadem res adhuc latens multò inferioris est pretij, quàm iam patens. Cæterùm quantumvis venæ metallicæ iam patentes magnæ sint æstimationis, possunt tamè nihilominus esse partes fundi, & metalla fructus quidam, quod secus est de pictura, in qua nec colores, nec artificiū sunt partes, aut fructus tabulæ, vt præter alios bene Lugo *Disp. 6. tit. num. 107.*

LXXIII. *Prilidianus Turca in nupero bello contra Imperatorem Rom. captus, diùq; inter catholicos detentus ex varijs colloquijs de fide Christiana valde erga hanc affici cœpit, eam tamen nō suscepit, sed liberatus mox in Turciam redijt; vbi post exiguum tempus extremè decumbens unum Christianum captivum clam alijs ad se vocat, ab eoque baptizari petit, probè iam se instructum affirmans; at iste Christianus nomine hoc indignus, & perversæ mentis homo noluit, nisi pro baptismo collato certa pecuniæ summa penderetur. Prilidianus avaritiam hanc in Christiano obstupescens spontet pecuniam istam, attamen solùm ad redimendam vexationem, aliàs fortè nec baptizandus, nec saluandus. Queritur. Vtrum licitè fecerit hoc Prilidianus?*

Videtur illicitè fecisse, ita pleriq; *TT. cum S. Thoma 2.2. q. 100. art. 2.* Ratio est. Tum quia cooperatus est Simoniaco animo baptizanti. Tum quia per pecuniam aperuit & præmuniuit viam ad spirituale, quod in se nihil aliud

aliud videtur, quàm emere spirituale. Tum quia sic etiam liceret redimere vexationem ab eo, qui beneficium Ecclesiasticum non nisi animo Simoniaco dare vellet, quod cum S. Thoma *loc. cit. ad 5.* negant communiter DD.

Resp. Prilidianum licitè fecisse. Ita P. Greg. de Valentia, *Tom. 3. d. 6. tr. 16. p. 3.* Henriquez, Richardus, Maior, & præter alios Binsfeldius *in cap. 9. de Simonia q. 3. conclus. 3.* Probat. Tum quia Prilidianus non dat pecuniam tanquam pretium rei spiritualis, hoc est, tanquam id, quod tanti æstimat, quanti spirituale: sed dat solummodo tanquam motiuum quoddam ad remouendam iniuriã eam, quæ obstat consecutioni spiritualis. Tum quia, quando subest causa rationabilis, nihil aliud fit, quàm quod negligatur peccatum alterius propter vtilitatem, quæ expectatur ex spirituali, quod quis vel sibi vel alteri procurat. Sed certum est, licitè negligi peccatum proximi, quando subest eiusmodi causa rationabilis, vt ostendunt TT. in eo, qui petit ab usurario mutuum, & soluit ei vsuras. Clarũ quoque est, Prilidianum grauissimam habere causam negligendi tunc peccatum alterius, atque ad eò procurandi per vexationis redemptionem baptismum ab illo, etiamsi in accipienda pro eo pecunia, & eodem conferendo Simoniacè sit peccaturus; nam quis certus esse potest, an veram ac talem contritionẽ habeat, quæ

quæ sine Sacramēto ad salutem sufficiat? cūm nemo sciat, an odio vel amore dignus sit Eccles. 9. vt quiuis de sua dispositione timere meritò debeat.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, Prilidianum nō fuisse cooperatum Simoniacō animo baptizanti, sed huius peccatum propter vtilitatem, imò necessitatem iure neglexisse, mereque permisisse. *Ad 2.* obligationem pecuniæ fuisse merā redemptionem vexationis pro tuendo optimo ac necessario iure, quod Christus concessit omnibus ad Sacramentum salutis necessariū, imò efficax tutissimumq; remediū. *Ad 3.* negamus sequelā; quia tunc talis redemptio non esset vtilis, siquidē, vt ait Valentia, debet assignari beneficium. Non obstat S. Thom. allegatus; etenim loquitur solum de casu, in quo pecuniā datur tanquam pretium rei spiritualis; non tanquam merum motivum ad remouendam iniuriam, quæ obstat.

LXXIV. *Primitius Sacerdos ex sac. Ordine Carmelitarum legit in vita S. Theresie Virginis ac Matris suæ saepe saepius eam orasse pro infidelibus conuertendis, idque vehementer placuisse DEO; quod imitaturus non tantum frequenter in eum finem preces fundit, sed insuper Sacra, quotquot à certa obligatione habet libera, pro iisd. infidelibus conuertendis offert. Queritur. An licite, rectèq; faciat?*

Oo 2

Vide-

Videtur malè facere. Ita Gabriel, Sotus, Azor, Valquez & alij, quos refert & sequitur Palao Tr. 22 D. vnic. p. 5. n. 4. Prob. 1. Auctoritate Concil. Bracharenf. 1. ca. 35. expresse hoc tradentis. Chrysoftomi hom. 69. ad pop. Antioch. D. Thomæ 3. part. 9. 70. art. 7. ad 2. & aliorum Patrum, è quibus D. August. L. de anima & eius origine: c. 9. quis enim, inquit, offerat Corpus Christi, nisi pro ijs, qui sunt membra Christi. Prob. 2. ratione. Tum quia pro ijs solùm instituit Christus Eucharistiam in valorem sacrificij, pro quibus in ratione Sacramenti: item ijs solùm communicari potest effectus sacrificij, quibus ipsum Sacramentum. Atqui Christus Eucharistiam in ratione Sacramenti instituit solùm pro Fidelibus, & his solùm Sacramentū Eucharistiæ communicari potest. Ergo Eucharistia in valorem sacrificij solùm est pro fidelibus: & istis solùm communicari potest effectus eiusdem sacrificij. Tum quia si sacrificium Missæ effectum ex opere operato habere potest in non baptizatis, cur Ecclesia Cathecumenos peractis precibus & finito Euangelio abesse iubet, ne oblationi, consecrationi, & sumptioni intersint? Interim concedunt isti Authores, indirectè infidelibus prodesse sacrificium, & sic pro ijs offerri in quantum directè offertur pro bono fidei & Ecclesiæ augmento, quod non nisi ex infidelium conuersione obtinetur.

tur: item quemlibet Sacerdotem proprio nomine sacrificium pro infidelibus offerre posse. Solùm ergo quæstio est, vtrum Sacerdos nomine Christi, & maximè Ecclesiæ sacrificium offerre possit pro infidelibus, vt illis prosit non immediatè & ex opere operato (sic enim ex communi DD. infideles non suat capaces effectûs sacrificij) sed mediatè, dum Sacerdoti hæc sit gratia, vt aliquod etiam donū spirituale infidelibus ex opere operato conferatur, pro quibus ille sacrificium obtulit. Iuxta hunc ergo sensum.

Resp. Rectè licetque facere Primitium. Ita Card. Bellarm. l. 2. de Missa c. 6. Henriquez, Suarez, Saa, Coninck, Card de Lugo, & alij plures, quos sequitur nouissimè Arriaga Tr. de Euch. D. 42. à num. 6. Probat. Tum ex Script. 1. *Timoth.* 2. v. 1. vbi præcipit Apostolus, *orationes, & obsecrationes fieri pro omnibus, specialiter pro Regibus, tunc temporis infidelibus;* at vna ex præcipuis orationibus est deprecatio, quæ fit medio sacrificio oblato. Tū quia plures Patres apud citatos relati testantur, orationes & oblationes pro infidelibus fieri. Idem expressè habet textus in cap. *Apostolicam Sedem de Presbytero non baptizato, & liber, cui titulus est, Ordo Romanus;* eoipsò autem, vt bene Arriaga n. 9. post Lugonem & alios notat, quod Ecclesia Romana eum ritum tam diu serauerit, clarè euincitur, nihil

hil in eo falsitatis contineri, ac proinde illum etiamnum reuerâ vtilem esse. Tum quia sacrificium Crucis pro ijs omnibus fuit directè oblatum; fuit quippe vniuersaliter omnium redemptio & satisfactio. Ergo & sacrificium Missæ, quod idem est, offerri pro omnibus potest, vt sic vnū sacrificium cum altero convenientiam habeat. Tum quia in lege antiqua offerebatur sacrificium directè pro infidelium conuersione, vt patet *ex 1. Machab. 12. & 2. Mach. 3.* Cur ergo & nostrum multò illis præstantius prodesse iisd. infidelibus non possit? Tum quia infideles indigent ad fidem conuerti, quam conuersionem tum orationibus tum sacrificijs procurare non minus Deo gratum, quàm christianæ pietati conforme esse videtur. Ergo non est illicitum. Tum quia in die Parasceves Ecclesia specialiter orat pro Cathecumenis & infidelibus; & in quotidianis Missis offert Calicem pro nostra & totius mundi salute. Tum denique quia, dum Sacerdos offert sacrificium pro infidelibus, & exauditur, inprimis fit ipsi gratia, qui vtique est immediatè capax fructûs sacrificij; mediatè verò alteri, pro quo illud offert; si autem ita mediatè sacrificium prodesse potest creaturis irrationalibus, vt frugibus terræ, pecoribus &c. cur non magis infidelibus? esto isti non sint immediatè eius fructus capaces?

*Ad 1. in contrarium dicimus, Concilium*  
Bracha-

Bracharense prohibuisse pro infidelibus offerri sacrificium in pœnam, quod illi tam diu distulerint baptismum: vel certè vt terrerentur alij, ne tam diu differrent. In quem sensum intelligendus Chrysostom: & alij Patres, si quando contrarium sentire videntur. S. Augustinus loquitur de oblatione per modum suffragij, quo modo utique non sunt capaces sacrificij, nisi qui sunt membra, hîc autem sermo est de impetratione. Ad 2. negando Maiorem; quia Eucharistia in ratione sacrificij vniuersalior est iuxta naturam sacrificij Crucis, vt dictum est. Cæterùm Cathecumeni exesse jubentur post Euangelium dictû, quia offerre non possunt cum Sacerdote, siquidem soli baptizati huius sint capaces, vt rectè Lugo, Arriaga & alij.

LXXV. *Quirina vxor aperit viro suo Quirino, se fictè contraxisse matrimonium cum ipso, aut aliud impedimentum dirimens habuisse, ideoque discedere ab illo velle, quo audito, Quirinus valdè commouetur, & mox ad Confessarium accurrens scire ex ipso cupit, num credere vxori teneatur. Queritur. Quid dicat Confessarius Quirino faciendum?*

Videtur dicendum, ipsum teneri credere vxori asserenti, si maximè iuramento id confirmet. Ita Tabiena *Matrimonium* 2. q. 7. n. 8. Nam mendax & periurus nemo præsumi debet. Ergo non poterit negare consensum

Quirinus uxori tam sincerè se statumque suum aperienti.

Resp. Confessarium dicere posse Quirino, ipsum non teneri fidem habere uxoris dicto, nisi aliæ circumstantiæ & coniecturæ id moraliter certò persuadeant, Ita Valent. Navarr. Rebellus & alij, quos referunt & sequuntur Sanchez L. 2. de Matr. D. 41. n. 52. & D. 45. n. 3. Bonac. de Matr. Q. 4. p. 4. n. 19, & Dicast. de Sacram. Tr. 10. de Matr. D. 9. n. 177. Sumitur tum ex Cap. per tuas, de probat. Vbi dicitur, *nimis indignum est iuxta legitimas sanctiones, ut, quod quisque suâ voce dilucidè protestatus est, valeat proprio testimonio infirmare.* Tum quia verosimilius est, Quirinam modò mentiri, quàm fuerit mentita in contractu principali, cum verè consentire, & absque impedimento contrahere videri vellet. *Dixi nisi aliæ circumstantiæ &c.* his enim præsentibus tenetur credere, & abstinere se ab omni carnali contactu; quales autem illæ sint, explicant Sanchez & Dicast. *loc. cit.* Breuiter, debent esse tales, quæ virum prudentem moraliter certum reddere possint de ficto consensu, aliòue impedimento, in hac enim re certitudo metaphysica haberi nequit.

Atque ex his patet ad rationem in contrarium, scilicet verum non est, Quirinum credere posse uxori, nisi aliæ circumstantiæ & coniecturæ accedant; illa enim simplex assertio  
non

non inducit virum prudentem, ut in re tam graui plenam fidem habeat, sibi que persuadeat, coniugem grauius quidem in contractu matrimoniali decepisse: in hac autem iurata assertione non decipere.

LXXVI. *Sigismundus subito morbi impetu in eum statum conicitur, ut nec signum doloris dare, nec Sacramentum vllum petere possit. Vocatur nihilominus Parochus loci à familiaribus, rogaturque, ut cum morte luctanti saltem Sacramento extremae Vnctionis succurrat, qui negat fieri hoc posse, cum Sigismundus vix amplius sit rationis capax, & prius hoc Sacramentum nullo signo petiuerit, ut ut alias tanquam bonus Christianus vixerit. Queritur. Vtrum Parochus rectè Sacramentum extremae Vnctionis negauerit?*

Videtur rectè negasse. Nam Sacramentum Pœnitentiæ non potuit Sigismundo in illo statu ministrari, Ergo nec extremae Vnctionis.

Resp. Parochum malè & ignoranter Sigismundo moribundo negasse Sacramentum extremae Vnctionis. Ita ex communi DD. Barbosa *de Offic. Parochi. c. 22. num. 11. & seq.* Nam qui Christianus est, & vult in Ecclesia viuere & mori, vult etiam eius Sacramentis debito tempore iuuari, quam voluntatem Ecclesia præsumit de omnibus, qui signa pœnitentiæ suo tempore exhibuerunt; quippe qui non probatur malus, bonus præsumi debet.

Oo s

Atqui

Atqui Sigismundus fuit Christianus, & voluit in Ecclesia viuere & mori, cum aliud de ipso probari non possit. Ergo voluit etiam eius Sacramentis in articulo mortis iuuari. Ergo Parochus malè & ignoranter ipsi negauit salutem Sacramentum extremæ Vnctionis, cum nec actualis aduertentia, nec expressum signum doloris & deuotionis requiratur, vt rectè P. de Dicastillo Tom. I. de Sacram. Tr. 8. D. 1. n. 144.

*Ad rationem in contrarium* negabunt multi Authores antecedens, quorum sententiam, quò minùs Parochus in praxi tutò sequeretur, nulla ipsi lex obstitit. Nos conformiter ijs, quæ diximus cent. 1. casu 81. negamus Consequentiã cum Card. de Lugo de Sacram. in Gen. D. 9. n. 122. quia Sacramentum pœnitentiæ ex speciali ratione continet iudicium, quod inchoari nequit, si non sit, qui causam deferat, vti fit in proposito, & pluribus ostendimus loc. cit. secus autem se res habet in extrema Vnctione, ad quam voluntas tam specialis & propinqua non requiritur, vt promde sufficiat generalis illa, quâ quis ex vi professionis Christianæ Sacramenta recipere in tali statu velle censetur.

LXXVII. *Sylvius homo rusticanus sepe abit in syluas spectantes vel ad priuatos quosdam dominos, vel ad alienam communitatem, cuius ipse non est pars, & ex his ligna cedit, secumq; auecta vendit.*

*dit, ut comparato inde pretio necessitatibus suis domesticis occurrat. Queritur. Vtrum Syluius peccet, teneaturque ad restitutionem?*

Videtur peccare & ad restitutionem obligari. Ita ex communi Bonacina *de Restitut. D. 1. q. 3. pan. 7. n. 27.* Ratio est, quia Syluius sic lignans vsurpat sibi rem alienam. Ergo furtum committit. Ergo ad restitutionem tenetur.

Resp. Probabile esse, Syluium in alienis syluis non circumseptis absque deuastatione & immoderata strage ligna cedentem & auentem non peccare, saltem mortaliter, nec teneri ad ullam restitutionem. Ita Bannez 2. *Quaest. 62. art. 3. dub. 4. conclus. 2. & 3.* Salonijs, Ledesma, & plures alij Dominicani, quos refert, & eorum opinionem probabilem censet Dedicastillo *de Iust. Tr. D. 9. n. 357.* Ratio est, quia eiusmodi syluæ ab initio non aliâ lege fuerunt concessæ communitatibus, aut priuatis dominis, quàm ut ipsis liceret in illis lignare impune, non item alijs, citra maiorem tamen obligationem vel peccati contrahendi, vel restitutionis faciendæ, nisi deuastationem aut stragem maiorem facerent, ut sic aliquod foret discrimen inter arbores frugiferas & syluestres, cum enim istæ singulari culturâ non indigeant, sicut illæ, sed eas humus suâ sponte procreet, non decuit, ita has Syluestres arbores appropriari vni, ut nullo modo

do frui iisdem possint cæteri. Secus se res habet, si prædictæ sylvæ sint circumseptæ, vel proprio alicuius labore plantatæ, aut si ligna ab alio iam fuerint cæsa, & in struë coniecta, quia hâc ratione tam ipsæ sylvæ, quàm ligna in eis cæsa sufficienter iam censentur alicui appropriata, vt absque iniuria Domini auferri ex illis aliquid nequeat.

*Ad rationem in contrarium distinguimus.* Syluius vsurpat sibi rem alienam, cuius nullum habeat vsu absque iniuria alterius & obligatione restitutionis, negamus: absque pœna, si in hoc vsu à domino deprehendatur, esto; hoc enim non sufficit, vt dici possit, grauitè peccare, & obligari ad restitutionem.

LXXVIII. *Simplicius vir rusticanus in necessitate ita graui versatur, vt pro se, familiaque sua congruam sustentationem non habeat. Retinet ergo decimas, nec causam necessitatis suæ Parocho explicat. Queritur. Vtrum in hac rerum penuria constitutus licitè solutionem decimarum omit-  
tat?*

Videtur non facere hoc licitè. Ita post Ioannem Andream, Abbatem, & alios Henricus Canisius *de decimis c. 5.* Qui solùm extremam necessitatem excipiunt, quia extra hanc Simplicius nō habet ius ad eas decimas subtrahendas.

Resp. *Simplicium in graui necessitate & defectu*

defectu congruæ sustentationis constitutum licitè retinere decimas, etiamsi necessitatem hanc suam parochi non aperiat. Ita Suarez Tom. 1. de Religione Tr. 2. L. 1. c. 16. n. 16. & 18. Lay. L. 4. Tr. 6. c. 3. n. 6. Palao Tom. 2. Tr. 10. Diss. vnic. pun. 11. n. 2. & alij. Ratio est. Tum quia præceptum de solvendis decimis est merè Ecclesiasticum. Ergo credibile non est, piam Ecclesiam velle, vt à fidelibus tanto rigore decimæ exigantur. Tum quia vniversim solutio debiti differri potest ob grauem necessitatem debitoris, vt ex communitenet Lessius l. 2. de just. c. 16. n. 141. imò Palao Tom. 7. de just. Tr. 32. D. 1. pun. 17. §. 2. n. 2. cum non paucis Theologis doctet, in graui etiam necessitate debitum penitus extinguere, & non minus in hac, quàm in extrema egestate omnia esse communia; quæ certè verosimiliora sunt in debito decimarum, cum hoc, vt diximus, non ex jure naturæ, sed lege tantùm Ecclesiæ proficiscatur. *Atque ex his patet ad argumentum in contrarium.*

LXXIX. *Siridion Sacerdos & in arce quadam iunioribus Comitibus præfectus aduertit in prædicta arce fieri quadam ex ignorantia inculpabilè tam contra jus naturale, quàm posituum, quæ licet ad ipsum non spectent, neque in graue tercij detrimentum vergant, quia tamen admonitionem vtilem fore arbitratur, anxius hæret, num errorem detegat. Queritur, Vtrum Siridion ea, quæ*

*ex errore inuincibili in arce illa contra diuersas leges committuntur, corrigere debeat?*

Videtur non teneri. Ita Bonac Tom. 2. D. 3. de Charit. Q. 4. pun. 7. n. 10. Tanner Tom. 3. D. 2. Q. 5. dub. 4. n. 77. Quiedo in 2. P. D. Thom. Tr. 5. Controuers. 2. pun. 3. n. 29. & 30. & alij, è quibus plerique tantum de iure naturali & diuino loquuntur. Mouentur. Tum quia homines illi non sunt absolutè in statu spiritualis miseræ, cum non peccent. Tum quia præceptum correctionis est de peccato proximi iuxta illud Lucæ 17. Si peccauerit in te &c. Ergo ubi non adest peccatum, non est obligatio.

Resp. Siquidem teneri homines in prædicta arce diuersas leges transgredientes monere, si ex monitione fructus speretur, siue ignorantia sit juris naturalis, siue positui, etiam si ex officio peculiariter non obligetur. Ita Thomas Sanchez D. 38. L. 2. de Matr. n. 5. & post alios Palao Tr. 6. de Charit. D. 3. pun. 5. n. 3. Ratio est. Tum ob reuerentiam ipsarum legum. Tum quia illa ignorantia absolutè malum quoddam est, esto nõ imputetur culpa. Ergo est materia doctrinæ vel correctionis, & obiectum spiritualis eleemosynæ. Tum quia ex transgressione materiali facilis est transitus ad formalem. Ergo si potest Sirdion hoc periculum auertere, cur non faciat? Tum quia si violatores legum non corrigit, dum

dum potest, tacitè denotat, approbare se eam transgressionem, & sic scandalum præbet. *Atque ex his patet, ad correctionem inuincibiliter errantis magis teneri Superiores, Parochos, Confessarios &c. vt communiter docent DD. quia ratione officij tenentur 1. subditos instruere in obseruatione præceptorum 2. procurare, ne alijs scandali occasionem præbeant. 3. Impedire, ne alij intelligant subditorum errores se approbare &c.*

*Ad 1. in contrarium dicimus, esto homines illi non sint absolutè in statu miseræ spirituales, sunt tamen in graui huius periculo. Adde alia esse capita, ex quibus obligatio surgat, vt ex dictis patet. Ad 2. distinguimus, est de peccato formali vel materiali proximi, item de peccato, vel proximo huius periculo, concedimus: de ipso peccato formali tantùm negamus.*

**LXXX.** *Sueno insignis ac diues adolescens cogitat certum aliquod monasterium ingredi, iamque ab Abbate huius spem admissionis certam habet, quod aduertens Gerebernus eius Paterfamilias nihil non tentat, quibus eum ingredi volentem à proposito reuocet, & generum suum faciat, ac tandem etiam istud assequitur; quo intellecto Abbas vehementer conqueritur, & Gerebernũ tam peccati mortalis, quam restitutionis reum pronunciat. Queritur. Vtrum Gerebernus impediendo Suenonem à Religionis ingressu peccatum mortale*

*commiserit, & obligationem restitutionis monasterio faciendæ contraxerit?*

Videtur Gerebernus mortaliter peccasse. Ita M. Nauarr. *in Man. c. 12. n. 44.* Diana P. 11; Tr. 3. Res. 22. & hoc teste communis aliorum, Quia læsit charitatem erga proximum in re valde graui; & cum inde Monasterium non leue patiatur damnum, vtique etiam huic insuper compensationem facere tenebitur.

Resp. 1. Si Gerebernus ex iusta causa disuasit Suenoni Religionem, & ad matrimonium potius induxit, non peccauit vlllo modo, nec ad vllam tenetur restitutionem. Ita ex communi omnium Wiggers de just. Tr. 4. c. 3. d. 4. num. 9. vbi plures tales iustas causas recenset, nec de hoc est inter Catholicos dissensio. Itaque

Resp. 2. Si illud absque iusta causa, atamen citra vim & fraudem fecit, proponendo v. g. honores, diuitias, voluptates in sæculo; & oppositam in Monasterio vilitatem, pauperiem, molestiam, difficultatem &c. nondum peccauit saltem mortaliter. Ita expressè Filliucius Tom. 2. Tr. 32. c. 6. n. 171. & Constantinus à Castro Mortariano apud Dian. *loc. cit.* Ratio est. Tum quia per hæc Suenoni nulla vis aut fraus est facta, sed voluntariè seposito Religionis desiderio matrimonium iniuit. Ergo Gerebernus legem charitatis grauitè non læsit, sed citra venialem culpã ejus actio stetit.

stetit. Tum quia Monasterium nullum adhuc  
ius acquisiuit in Suenonem. Ergo nec iniuria  
ipsi est facta compensationi obnoxia.

Resp. 3. Si Gerebernus vi aut fraude Sue-  
nonem abstraxit ab ingressu ad Monasteri-  
um, peccauit mortaliter, & tenetur restituere  
Monasterio, quanti æstimabitur emolu-  
mentum temporale ex ipso prouenturum,  
consideratis tamen circumstantiis, per quas  
illud emolumentum poterat impediri. Ita  
comūnis Authorum apud Dedicastillo *Tr. 2.  
de just. D. 7. dubit. 2.* Ratio est. Quia vis &  
dolus sunt contra iustitiam, siquidem quiuis  
habet ius, ne per vim & fraudem impediatur  
à consecutione bonorum. Cum ergo ius istud  
in re graui læserit Gerebernus, peccauit mor-  
taliter, & tenetur illud resarcire Monasterio,  
eo, quo diximus modo: Suenoni verò vim  
ac fraudem auferre, si quæ adhuc lateret, &  
bono salutis, quod per propositum assumen-  
dæ Religionis intendit, obstare posset; item  
obligatur reparare damnum, si quod aliud ex  
iniusta illius suasionem passus est, & reparari  
potest, vt rectè cum aliis Lugo *D. 9. de just.  
num. 28.*

*Ad rationem in contrarium dicimus, Gere-*  
bernum læsisse quidem charitatem in re gra-  
ui, sed non vltra culpam venialem, si vis &  
dolus abfuit, cum Sueno liberè tunc consen-  
serit. Vnde etiam ex isto nullum adhuc ius

aduenit Monasterio, ex cuius violatione compensatio eidem debeatur.

LXXXI. Suibertus Sacerdos & Canonicus totum Officium diuinum orare solet manè vsque ad Completorium, quod dein nullà iustà causà impeditus frequenter negligit. *Quæritur.* Vtrum hâc omiſsione duo peccata committat, & duplicem horarum dicendarum titulum aperire in Confessione debeat, de quo ipse dubitat?

Videtur affirmandum. Ita Suarez Tom. 2. de Relig. l. 4. c. 18. num. 5. Fagundez de præcept. Eccles. Tr. 2. l. 4. c. 5. n. 23. Layman l. 4. Tr. 1. c. 4. in fine. ubi hanc sententiam vocat communem DD. & contrariam improbabilitatis arguit. Nam omnium vox & sensus est Beneficium dari propter officium, siue ex iustitia recitandum esse Officium. Ergo Suibertus non tantùm tenetur ratione Ordinis sacri, adeoque ex Obedientiæ virtute, sed etiam ex virtute iustitiæ, & consequenter omitendo notabilem officij diuini partem (qualis est Completorium) duo peccata committit, atque idèò vtrumque obligationis titulum exprimere in Confessione tenetur.

Resp. Suibertum omiſsione Completorii vnum tantùm committere peccatum, nec teneri duplicem horarum dicendarum titulum in Confessione aperire. Ita Homobonus, Henriquez, Gattias, quos refert & sequitur Diana P. 2. Tr. 12. Res. 22. & P. 4. Tr. 4. Res. 219. in fin.

*in fin.* Salas Tom. 2. Tr. 13. D. 3. s. 2. n. 17. Bonac. Tom. 1. de Horis Can. D. 1. q. 2. pun. 4. n. 27. Palao Tom. 2. Tr. 7. D. 2. p. 1. pa. 2. n. 29. & alij. Ratio est, quia multiplicantur hic præcepta solum materialiter; quippe non datur Beneficium Beneficiato titulo Iustitiæ, sed Religionis; præcipitur enim recitatio horarum Can. in laudem DEI, ut rectè Palao.

Atque ex his patet ad argumentum in contrarium; negatur enim dari Beneficium sub conditione officij; conceditur autem dari sub modo & onere. Patet quoque immeritò Laymanum hanc nostram sententiam communi Doctorum contrariam affirmasse, atque improbabilitatis damnasse, cum tanto magnorum Doctorum numero, & rationis momentum tonitatur.

LXXXII. Theonas operam suam locavit nobili cuidam ad arcem, quæ destructa erat, reparandam per integrum annum conventionem mercedis 100. florenorum. Nunc finito anno, & arce egregie reparata deceptum se advertit plus, quam dimidio pretij, adeoque 150. florenos labore & arte sua ad minimum se meruisse, quod sanctè affirmat Confessario petens ab ipso consilium. Queritur. An variari possit?

Videtur non posse. Ita nonnulli I. P. edo, quod contractus iam sit finitus, neque optio dari possit decepto vel rescindendi contractum, vel mercedem supplendi.

Pp 2

Resp.

Resp. Theonam iuari posse. Ita Fachin<sup>us</sup>,  
L. 2. *controuers.* c. 22. Molina, *de Iustit.* Tr. 2. D.  
349. § *predicta.* & alij. Nam finitâ locatione  
læsus remedium habet ex L. 2. *codic. de rescin-*  
*dend. vendit.* vt saltem contractus ad æquitatē  
redigatur. Ergo æquitas exigit, vt hâc viâ  
subsidiū accipiat, imò etiam si dispositio cit.  
legis in hoc casu locum non haberet, ex alijs  
tamen nim. ex L. *si superstite.* Cod. de dolo, &  
L. *si quis eum aliter.* ff. de verb. oblig. decepto sub-  
ueniendum esset.

Ad rationem contrariam dicimus, esto con-  
tractus non possit rescindi, quia finitus est,  
posset tamen eundem reparari, & ad æquitatē  
reduci, quod sufficiens videtur.

LXXXIII. Theon Sacerdos Vesperas Officij  
diuini vt alijs anni temporibus ita etiam in Qua-  
dragesima orat post meridiem circa tertiam, quod  
aduertens alius Presbyter eum huius admonet,  
aitque, absque peccato (nisi iusta aliqua causa sub-  
sit) fieri istud non posse, quam ille admonitionem  
non curat, sed pergit morem suum tenens. *Quari-*  
*tur.* An Theon reipsâ peccet, Vesperas in Quadra-  
gesima absque alia causa post meridiem dicendo?

Videtur peccare. Tum quia vniuersim pec-  
cat venialiter, qui horas Canonicas non legit  
temporibus determinatis, vt contra Caramu-  
elem in *Theol. fundamentali fund.* 53. § 20 n. 11.  
& 17. docent Card. Bellarminus, Toletus,  
Valentia, Lessius, Sanchez, Layman & com-  
muniter

munitur DD. apud Dianam P. II. Tr. I. Res. 9.  
Tum quia Rubrica expressè præscribit, ut vespere in Quadragesima ante comestionem dicantur. Tum quia idem Ecclesiæ consuetudo iam obtinuit, cui absque peccato controuenire nemo potest.

Resp. Theonem non peccare etiam venialiter, vespere in quadragesima post meridiem circa tertiam recitando siue in choro, siue extra chorum. Ita Caietanus in *sum. V. Ieiunium. §. hora competens.* Nauarrus, Medina, Fagundez, & post plures alios Tamburinus l. 4. in *Decal. c. 5. §. 4. n. 5.* Ratio est. Tum quia horæ canonice non habent vllam connexionem necessariam cum ieiunio. Tum quia rubrica Breuiarij feriâ quartâ Cinerum non imponit præceptum, ut docent citati & Trul. d. 18. n. 6. imò sunt, qui laudabilius hoc fieri putent, nisi auctoritate Cardin. Bellarmini, quem refert Tamburinus *loc. cit.* dicere solitum fuisse, congruentius esse nostrâ hâc ætate, vespere quadragesimales recitare post prandium, quàm ante; etenim apud Maiores nostros ideo vespere dicebantur ante refectioem, quia ista differebatur ad horas vespertinas; at nunc, si iam à stata hora cœna est deiecta, & in prandium mutata, cur per nouam licentiam deijciatur hora recitationis officij vespertini, & contra debitum ritum ad tempus antemeridianum transmittatur?

sed pace tanti viri dixerim, laudabilius mihi nō videri à directione Rom. Ecclesiæ, & consuetudine huius passim à sanctissimis etiam viris recepta recedere, quàm hisce se conformare; esto igitur absque peccato faciat Theon vespers post meridiem in quadragesima dicendo, laudabilius tamen in hoc non facit.

*Ad 1. in contrarium dicimus, vespers non perinde esse determinatas in quadragesima ad tempus ante prandium ac alias horas extra quadragesimam ad suum quamlibet tempus; cū recitationem illam vesperarum ante comestionem in quadragesima nec rubrica ita absolutè præscribat, nec consuetudo tam rigidè obliget, utpote sub peccato non introducta aut recepta, ut passim aduertunt DD.*

*Atque ex his patet etiam ad 2. & 3.*

**LXXXIV.** *Thomas vir inter Catholicos doctus frequenter angitur circa animæ rationalis immortalitatem, quam haud ignorat ab vniversa Ecclesiâ proponi credendam, ideoque frequenter hæc de re mentionem facit, aliorum sensum explorans, ac tandem suum etiam promere rogatus ait, probabile se iudicare, animam rationalem esse immortalem. Queritur. Vtrum Thomas ob hanc suam dubiam sententiam de re fidei committat hæresin?*

*Videtur non committere. Ita Canus L. 12. de locis c. 9. Malderus 2. 2. Q. 11. art. 2. Memb. 2. §.*

2. §. *respondeo.* & nonnulli. Tum quia hoc dubium non est actus, sed suspensio actûs. Tum quia idem dubium nihil habet contrarium fidei propter dictam suspensionem.

Resp. Thomam ita dubitando incidere in hæresin. Ita Suarez *de fide* D. 19. *sect.* 4. n. 10. Barbof: *de potest. Epis. Alleg.* 40. n. 16. Arriaga *in primam secundæ Tract. de fide diu.* D. 19. n. 75. & communiter alij. Nam dubitans de fide fidem destruit; hæc enim in homine fidelis firmitatem in credendo supponit iuxta illud Athanasij in symbolo: *hæc est fides Catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non potest.* Sed fides non destruitur nisi per hæresin positivam. Ergo dubitatio illa continet talem. Confirmatur. Dubitare propriè circa rem fidei est iudicare illam, etiam attentâ propositione Ecclesiæ, adhuc non esse certam, quod iudicium est formalissima hæresis; quippe directissimè opponitur Veracitati diuinæ.

*Ad argumenta in contrarium dicimus, cum illa suspensione stare optimè, Thomam habe- re actum, quo iudicet, illud obiectum non esse certum; aliàs non verè & absolutè dubi- taret, sed vel merè præscinderet, nullum omnino actum eliciendo, vel dubitaret solùm secundum quid, seu respectivè ad rationem naturalem, quasi per hanc præcisè non certò constaret, animam rationalem esse immorta- lem.*

lem, esto in se & vi revelationis diuinæ certissimum foret, quorum neutro modo hæresim committeret, vt rectè notat Arriaga *Loc. cit. n. 76.* addens, sic Catholicissimū quemque sæpè de mysterijs fidei dubitare posse: atque in eundem sensum Scholasticos docere, scientiam & opinionem de eodem obiecto cohære posse, quia vnā eandemque veritatem manifestè probari vno argumento: & altero non probari nisi probabiliter seu opinatiuè, nullo modo repugnat.

LXXXV. *Tornanus ait in Confessione, se cuidam ovem abegisse, & cum imponeretur ei restitutio, subdit, credere se, Dominum illius ovis non esse invitum, vtut aliàs materia sit gravis, certè libenter condonaturum, si rogaretur. Queritur 1. Vtrum Tornanus ex præsumpta hac Domini voluntate excusetur à restitutione? 2. Quid si eandem ovem abigendo putasset, Dominum illius non denegaturum, si peteret, an idcirco furtum mortale non commisisset?*

Videtur Tornanus non excusari inde à restitutione, aut furtum minùs graue committere. Tum quia talis licentia conditionalis non sufficit ad valorem actuum, v g. ad audiendam confessionem vt ex communi docet Suarez *Tom. 3. de Relig. l. 8. de statu Relig. cap. 11.* Ergo nec sufficit ad accipiendam aut retinendam rem alterius, eo inscio. Tum quia aliàs Religiosus citra violationem paupertatis

pertatis accipiet aut retinebit rem aliquam si-  
ne præscitu Prælati, si putet hunc non nega-  
turum licentiam aut restitutionem non po-  
stulaturum, si sciret, aut rogaretur, quod ta-  
men absque dissolutione paupertatis religiosæ  
admitti nõ potest, quando enim aliquis talem  
facultatem sibi non finget?

Resp: 1. Tornanum in foro interno ob  
voluntatem Domini præsumptam excusari à  
restitutione, saltem statim faciendam. Ita ex  
communi Lugo *de just. Disp. 21. n. 52.* Quia si  
remissio creditoris expressa sufficiat, cur non  
etiã rationabiliter præsumpta? Quod si Do-  
minus, qui præsumitur non inuitus, sit reuerã  
inuitus, nõ ided peccauit Tornanus differen-  
do restitutionem, sed comperto errore ad eam  
faciendam obligatur, vt rectè Molina *Tom. 3.*  
*D. 68. num. 3. Dixi in foro interno;* nam in foro  
externo semper præsumitur Dominus inui-  
tus, nisi adsint sufficientes coniecturæ, quæ  
id persuadent iuxta glossam in *l. inter omnes. S.*  
*rectè. V. verumtamen. ff. de furtis.*

Resp: 2. Tornanum ex prædicta præsum-  
ptione non commisisse peccatum graue. Ita  
D. Antonin. Rosella, Angles, Syluester, &  
teste Lugo *cit. n. 54.* satis communis senten-  
tia. Ratio est, quia sic res non est ablata in-  
uito Domino, aut certè non quoad substan-  
tiam, sed tantum quoad modum, vt præter  
alios tradit etiam Less. *l. 2. de just. cap. 12. n. 49.*

*Ad 1. in contrarium negamus consequentiam; quia ad Sacramenta & eorum valorem ex communi Theolog. requiritur voluntas positiva antecedens, quæ causet illos effectus; ad excusandam autem malitiam furti non requiritur positiva Domini voluntas, sed solum quod non sit positivè inuitus, id quod accidit, quoties Dominus ita est affectus, ut si peteretur res, eam concederet.*

*Ad 2. Concedi sequelam à nonnullis apud Lugo n. 56. quibus fauent Suarez loc. cit. n. 11. & Lessius l. 2. de just. c. 41. in fine. Verùm licet doctrina hæc absolutè etiam in Religioso locum habere possit, de facto tamen non tam facilè præsumitur Prælati non inuitus, quàm Dominus sæcularis, eò quod iste solum attendat ad suam utilitatem, à qua si propter substantiam rei ablata non retardetur, displicentia modi parùm eundem moratur: ille verò insuper attendat ad bonum religiosi statûs, & observationem regularum, cui frequenter nõ tam substantia rei ablata, quàm modus aduersatur, ut pluribus explicat Lugo Disp. 3. de Iust. sect. 7. à num. 123.*

**LXXXVI.** *Theopemptus Parochus in concubinato vivit cum Theopempta femina Laica, idque ex certis testimonijs rescit Iudex sæcularis, qui mox in ades parochiales Theopempti cum apparitoribus suis irruens & concubinã inde vi extrahens, ac suo eam sistens tribunali omnes expensas in captura*

*jurâ factas à Theopempto requirit. Queritur. Ad quem Theopempta Laica Iudicem in hac causa spectet, an ad Ecclesiasticum, vel sacularem?*

Videtur spectare ad Iudicem Ecclesiasticum. Ita plerique D.D. Vti videre est apud Iacob. Menochium *de arbitr Iudicium Questionib.* L. 2. c. 371. n. 13. Ratio est. Quia vnica & indiuidua causa ab vno Iudice est iudicanda *extext. in L. nulli. c. de Iudicys.* Ergo ab Ecclesiastico digniore iuxta *L. communem ff. quemadmodum seruitutes amittantur*, vbi ratione sanctitatis potest quis viam & vsum retinere, quem alius per se non poterat.

*Resp.* Theopemptam Laicam fœminam ream concubinatus cum Clerico spectare ad sacularem Iudicem. Ita Covar. *practic. qq. t. 34. n. 1. circa finem.* Iulius Clarus *pract. question. c. 6. n. 6.* & plures apud hos. Probat. Tum *ex L. si quis vxori ff. de furtis in princ.* vbi Socius criminis non gaudet priuilegio Socij. Tum quia delictum, etsi physicè sit vnum & indiuiduum, moraliter tamen est duplex. Ergo ratione huius duplicitatis quilibet delinquens suo subditur Iudici. Tum quia si pluribus fratribus, è quibus vnus est Clericus, obueniatur hæreditas, solus Clericus pro parte sua non alij fratres exempti sunt à solutione tributorum. Ergo etiam delictum Theopemptæ Laicæ non debet esse exemptum à Iuris dictione Laicali, eò quod commune sit cū delicto Clerici. *Atque*

Atque ex his patet ad rationem in contrarium. Ad *L. communem* dicimus, eam intelligendam in causa, quæ nullam, vel saltem non commodam patitur diuisionem. Cæterum quod Iudex Sæcularis in ædes Theopempti Clerici cum apparitoribus ita inuolet, & expensas in captura concubinæ factas ab eodem exigat, meritò tanquam malè factum damnat Lay *L. 4. Tr. 9. c. 4. n. 10. & 11.* Illud quidem quia est violentia vsurpata contra ipsos Ecclesiasticos: hoc verò, quia Theopemptus harum expensarum causa non extitit, sed solum per accidens suo delicto occasionem præbuit.

LXXXVII. *Turson in Gothia Iudex capite quemdam plecti iusserat. Is genibus innixus: en morior, inquit ad Iudicem, teque voco hæc horâ ad DEI tribunal, quo dicto caput ferro subiecit, & simul ex equo iudex mortuus decidit, vt refert Olaus l. 14. Histor. Aquilon. c. 20. Similes prouocationes non rarò contingunt. Queritur. An licitè?*

Videtur, quod non. Ita Iulius Clarus *in l. 9. §. fin. q. 85. num. 7.* cum nonnullis Iuristis. Tum quia est contra charitatem, & patientiam Christianã. Tū quia vana est innocentie gloriatio & propriæ vindictæ appetitio. Tum quia iniusta fit perturbatio Iudicium, cum nulli tribunal DEI non sit formidabile.

Resp. Prouocationem ad DEI tribunal per se esse licitam. Ita Martinus Delrius *de Magi-*

*eis Disquisitionibus Tom. 2. l. 4. c. 4. q. 4. s. 1. &* ex hoc plures alij. Probat. Tum exemplis Virorum sanctitate & doctrinâ præstantium, quæ tam ex S. Scriptura, quàm Historia Ecclesiastica adducit citatus Author. Tum quia cuilibet ob grauamen appellare licet ad Iudicem superiorem, qualis respectu cuiuscunque inferioris est Deus, à quo est omnis potestas in cælo & in terra. *ad Rom. 13.*

*Ad 1. in contrarium* negamus esse contra charitatem aut patientiam, vocare alterum ad Dei Tribunal, eo animo, vt innocentia pateat, aut familia ab infamia liberetur &c. esto ex altiori motiuo siue charitatis, siue alterius virtutis, iactura famæ aliorumque bonorum laudabiliter sufferri possit. *Ad 2.* Negamus quoque, prouocationem talem per se esse vanam innocentia gloriationem, aut propria vindictæ appetitionem, cum bono fine fiat, & perinde, ac iuramentum iustum, laudè mereatur; quia tamen facilè latens aliqua gloriolæ vel vindictæ vel alia perturbati animi nebula se immiscet, vt veritatem ac iustitiam non videamus, idcirco fatemur, periculosum esse hoc genus defensionis, ac nec vnquam ferè vsurpandum. Quod si quis scienter iniuste alium citet, peccat etiam mortaliter ob graue nocumentum alteri inde oriri solitum. *Ad 3.* Dicimus, ex hac citatione nullam sequi iudicum perturbationem; nam vel iustam tulerunt

tulerunt sententiam, & tunc contemnere debent citationem illam, & præmium potius quàm pœnam iusti Iudicij à DEO expectare: vel de vero Iudicio dubitant, & tunc illâ excitari eos oportet ad exactiorem rei discussione, vt lata sententia aut retractetur, aut maturiori consilio confirmetur, quæ omnia absque noxia animi perturbatione fieri queunt.

LXXXVIII. *Turonius pro Iubileo lucrando sedulo confessus est. & Sacram Eucharistiam sumpsit, ieiunium tamen vsque ad vltimum diem distulit, & antequam hoc parageret, relapsus est in peccatum mortale. Queritur. Vtrum Turonius ad lucrandum Iubileum denuo confiteri debeat?*

Videtur teneri ad Confessionem iterandam? Ita Suarez To. 4. in 3. Part. D. 52. f. 3. n. 7. Dicastillo de Pœnit. Tr. 9. D. 22. n. 161. Palao Tr. 24. Diss. vnica. pun. 9. n. 24. Ratio est, quia iuxta verba Bullæ lucraturus Indulgentias præter cætera requisita debet esse de omnibus suis mortalibus contritus & confessus. Atqui Turonius absque nova confessione non est de omnibus contritus & confessus, sed tantum de aliquibus. Ergo non lucrabitur indulgentias. Ergo vt has consequatur, confessionem repetere tenetur.

Resp. Turonium non teneri confessionem repetere. Ita Nugnus in addit. & 3. part. 9. 27. à 3. dub. 4. Bonacina To. 1. fol. 295. n. 9. & teste Dedicastillo l. cit. multi alij. Ratio est. Tum quia

quia ille lucratur indulgentias, qui opera requisita ritè ponit. Atqui Turonius si absque nova confessione contritionem de peccato eliciat, omnia requisita ritè ponit, cum Summus Pontifex tantum vnam Confessionem requirat, ergo &c. Tum quia oblitus invincibiliter peccati mortalis in Confessione non tenetur iterum confiteri ante ultimum opus peragendum, sed sufficienter disponitur per contritionem ad lucrandas Indulgentias, ut plerique ex Aduersarijs concedunt. Cur ergo in nostro casu noua Confessio requiratur? Tum quia ex communi Theologorum ad lucrandas Indulgentias plus non requiritur, quam ut aliquis, dum vltimū opus ex requisitis peragat, existat in gratia. Atqui Turonius, si ante vltimum opus de commisso peccato conteratur, existit in gratia. Ergo non tenetur Confessionem repetere.

*Ad rationem in contrarium* distinguitur Maior; debet esse contritus & confessus de omnibus mortalibus ante hanc Confessionem patratis conceditur; de omnibus simpliciter etiam ijs, quæ post hanc Confessionem ritè peractam ante vltimum opus ex requisitis de nouo committuntur, negatur; cum Pontifex nullibi Confessionem repetitam, adeoque duplicem imperet, sed vnam. Sufficit ergo, si aliquis vnam Confessionem ritè peragat: de peccatis autem post hanc patratis saltem conteratur,

teratur,

teratur, cū pro legitima dispositione talis contritio sufficiat. Ad hæc in verbis illis *contritus & confessus*, quæ apponi solent, particula *Et* sumi potest distributiue, vt sensus sit, concedi Indulgentias tum omnibus confessis, etiamsi non fuerint fortè contriti sed sufficienter attriti, tum omnibus contritis, quales esse possunt, qui post Confessionem iterum in mortale lapsi sunt. Vt bene notat Lugo Tom. de pœn. D. 27. n. 94.

LXXXIX. *Valentioni Subdiacono & Canonico Cantuariensi moritur vnicus frater absque relicto heredede, vt igitur tum amici, tum alij viri magnæ authoritatis illustri familia consulant, suadent ei, vt Canonicatū resignare, & matrimonium inire velit, securus de dispensatione per ipsos impetranda, & quia de hac petenda & breui assutura minimè dubitatur, nuptiæ interea celebrantur, & triduo post eas adest dispensatio à Summo Pontifice obtenta. Queritur 1. Vtrum matrimonium Valentionis ante acceptam dispensationem fuerit validum? 2. Si non sit validum, vtrum Valentio illud ineundo & cohabitando peccarit?*

Videtur matrimonium fuisse validum, & consequenter Valentionem non peccasse, illud ineundo & cohabitando. Tū quia ante illud initū iam fuit concessa dispensatio, cū intra triduum Romā Cantuariam peruenire non potuerit. Tum quia valor dispensationis non pendet à dispensando, sed à dispensante, qui  
etiam

etiam inuito & renuenti obtrudere eam potest, vt docetur de LL.

Resp. 1. Matrimonium Valentionis fuisse nullum. Ita Sanchez l. 8. de Matr. D. 26. n. 5. Amicus Tom. 5. cursûs Theologici. D. 6. sect. 1. n. 11. & seq. Palao Tom. 1. Tr. 3. D. 6. pun. 11. n. 3. & communiter alij. Prob. Tum ex l. qui absentis. ff. de acquirenda poss. sione, & c. Si tibi absentis. de præbend. in 6. vbi dicitur: jus in beneficio, quod absentis confertur, non acquiri, donec absens ratam habuerit collationem, quod proportionaliter de dispensatione sentiendum, vt rectè notat Sanchez loc. cit. Tum quia dispensatio per se est relaxatio à lege adhuc vigente & obligante. Ergo vt licitè suum effectum operari valeat, debet esse nota ipsi dispensando; quamdiu enim ei dispensatio Superioris non innotescit, non est ei licitum contra legem agere, vt proinde dispensatio ante sui notitiam nequeat ponere effectum suum. Tum quia dispensatio absq; tuo mandato impetrata, vel à Principe concessa semper secum trahit hanc imbibitam conditionem: si tibi placita sit, & grata existat, vt cū Suarez, Salas, Sanchez & alijs tradit Palao loc. cit. Vnde differt hic casus à xxxviii. supra allato.